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Anotace

Prevence kriminality

Touto prací jsem se zaměřil na obecnou charakteristiku prevence kriminality,

vymezení vybraných pojmů a rozbor struktury prevence včetně preventivních

programů a to jak dospělým členům společnosti tak i k mládeži. Uvedl jsem zde

vymezení prevence na regionálních úrovních, shrnul jsem a zhodnotil preventivní

opatření na úseku kriminality v porovnání regionálního kontextu celostátního řešení

dané problematiky.
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Úvod
Kriminalita. Tento pojem pro zločinnost nebo páchání trestné činnosti je znám již

od doby, kdy si lidstvo stanovilo jasné podmínky chování ucelených do obecně

závazných norem upravených v zákonech. V poslední době se ale kriminalita stala

masovým sociálním jevem. Zvyšuje se počet trestných činů, roste bezohlednost

a brutalita pachatelů, stoupá trestná činnost spojená s drogami a jinými závislostmi.

Na významu nabývá organizovaný zločin, korupce, počítačová a finanční

kriminalita. Zvyšuje se podíl prvopachatelů a mladistvých pachatelů. Roste i počet

osob, pro které se zisk z kriminality stal pravidelným zdrojem příjmů. To vše

za pomoci vyspělých technických prostředků moderní doby. Tím se stávají některé

druhy kriminality skryté, jen těžce odhalitelné a pro společnost obzvláště

nebezpečné. Tento trend je dle mého názoru důsledkem oslabení identity státních

institucí ve spojení z rozkolísáním důslednosti právního systému, vyšší tolerance

veřejnosti k porušování zákonů a snížení právní discipliny občanů z důvodu

nestability zákonných úprav a tím vyvolaný despekt celého právního rádu.

Řešení tohoto stavu může být efektivní jen za předpokladu upevnění stability

právního řádu, jasných a nezpochybnitelných právních norem ve spojení

s okamžitou vynutitelností nebo li důslednou represivní politikou a v neposlední

řadě včasnou prevencí. Právě prevencí kriminality se zabývám ve své bakalářské

práci a to proto, že věřím, že kvalitní a cílená prevence může velkou měrou přispět

k ústupu kriminality a to zejména včasnou intervencí na cílové skupiny ať už z řad

dětí a dospívající mládeže nebo dospělé populace a tím přispět k obecnému pocitu

bezpečí.
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V této práci se chci zaměřit na obecnou charakteristiku prevence kriminality,

vymezit vybrané pojmy a provést rozbor struktury prevence včetně průvodních

preventivních programů.

Preventivní politika státu směřuje do budoucna a spoléhá především

na nerepresivní prostředky zaměřené na omezování motivů a příležitostí k páchání

trestné činnosti.

11

1 Pojem prevence kriminality
Oblast prevence kriminality zahrnuje všechny aktivity vyvíjené státními,

veřejnoprávními i soukromoprávními subjekty, které se zaměřují na ovlivňování

podmínek kriminality a na potenciální i faktické pachatele i oběti trestné činnosti.

Cílem preventivních opatření je zajištění vyšší bezpečnosti občanů. Největší účinek

zaznamenávají preventivní aktivity u nejrozšířenějších a občany nejvíce zatěžujících

typů trestné činnosti, tj. u majetkové a násilné kriminality.

Vedle všech zákonných represivních prostředků slouží k účinnému potlačování

kriminality také nástroje preventivní politiky. Prevence kriminality se zabývá

příčinami trestné činnosti i dalších sociálně patologických jevů a nerepresivními

prostředky se snaží omezovat příležitosti a motivy k jejímu páchání1.

K zajištění vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku vytváří Ministerstvo vnitra

koncepční systémy, jejichž hlavním cílem je zvyšování bezpečnosti občanů

a zajišťování ochrany společnosti proti kriminalitě ve všech jejích formách. Již

dlouhodobě k těmto prioritám náleží zejména závažná hospodářská kriminalita,

korupce, terorismus, extremismus, nelegální migrace, kriminalita zločineckých

organizací včetně obchodu s lidmi, protiprávního jednání v oblasti omamných

psychotropních látek, padělání a nelegální obchod se zbraněmi, kriminalita mládeže,

loupeže, krádeže vloupáním a krádeže aut a věcí z nich a v neposlední řadě

porušování pravidel provozu na pozemních komunikacích.

Prevence kriminality je definována jako ofenzivní strategie boje s trestnou

činností. Na rozdíl od represivních metod, koncipovaných zejména v rámci trestní

politiky, využívá především metod nerepresivních, na nichž se podílí široká škála

veřejných institucí i soukromých subjektů. Cílem preventivní politiky je snížení míry

a závažnosti trestné činnosti a zvýšení pocitu bezpečnosti občanů. Preventivní

1 J. Zapletal a kol.: Prevence kriminality, Policejní akademie ČR, Praha 2000, ISBN 80-7251-047-9,
str. 102.
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politika s zaměřuje na eliminaci kriminogenních faktorů a kriminálně rizikových

jevů a na pomoc obětem trestných činů. Prioritou je komplexní řešení prevence

kriminality, tvorba specificky zaměřených a vnitřně provázaných preventivních

programů. Pojem prevence kriminality zahrnuje komplex opatření sociální prevence,

situační prevence, prevence viktimnosti a pomoc obětem trestných činů, včetně

informování veřejnosti o možnostech ochrany před trestnou činnost.2

Nejširší definicí je konstatování, že prevence kriminality zahrnuje jakoukoli

činnost, která omezuje páchání kriminality. V užším a zejména podrobnějším pojetí

jde v zásadě o veškeré aktivity vyvíjené státními, veřejnoprávními

a soukromoprávními subjekty, směřující k předcházení páchání kriminality

a snižování strachu z ní. Patří sem aktivity, jejichž cílem či důsledkem je zmenšování

rozsahu a závažnosti kriminality, ať již prostřednictvím omezení příležitostí

k páchání kriminality nebo působením na potencionální pachatele nebo oběti

trestných činů. Prevence kriminality tedy představuje snahu eliminovat trestnou

činnost ještě před jejím započetím nebo před jejím pokračováním.

Dříve byla preventivní teorie spojována zejména s tzv. tradiční kriminalitou, ale

její současné pojetí se značně rozšiřuje. Zabývá se eliminací sociálních příčin, které

podněcují šíření kriminality mezi ohroženými sociálními skupinami populace.

V posledních letech komplikuje jasné vymezení pojmu prevence i argument

dovolávající se „lidských práv“. Na základě tohoto argumentu jsou prezentovány

zejména postoje, že existuje právo člověka užívat drogy. V intencích tohoto pohledu

nelze v rámci prevence užívání drog předcházet. Spíše jde o to, podporovat určité

formy užívání těch drog, u kterých jsou škodlivé účinky menší. Je-li však potlačování

škodlivých účinků drog spojeno s tlakem společnosti (nejrůznější omezení,

společenský nesouhlas a sankce), pak prevence zneužívání drog se stává synonymem

2 J. Zapletal a kol.: Prevence kriminality, druhé přepracované vydání, Policejní akademie ČR, Praha
2005, ISBN 80-7251-200-5, str. 108.
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pro zrušení těchto trestů a v extrému i synonymem veřejné podpory užívání

psychoaktivních látek.

Na základě studia domácích i zahraničních odborných pramenů lze konstatovat,

že dosud neexistuje obecně přijatá definice prevence kriminality, ani jakýkoliv

objektivní konsensus v tom, jaké trestné činy by měly být do preventivních

programů zahrnuty. Rovněž je subjekty zapojenými do činností v oblasti prevence

kriminality pociťován problém s vymezeným definováním parametrů prevence

a definováním okruhu činností v této oblasti. Fakticky pak existuje celá řada

„pracovních“ definic prevence kriminality, vztahujících se k různým konkrétním

druhům aktivit vyvíjených různými orgány (subjekty).

Pojem prevence obecně znamená včasné předcházení konkrétních věcí, u kterých

je vysoce pravděpodobné, že se v blízké budoucnosti skutečně mohou stát. Prevence

funguje ale pouze v tom případě, že je kvalitně provedená odborníky a správně

aplikovaná mezi občany.
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1.1 Vymezení dalších pojmů

Kriminalita – nejextrémnější článek sociální patologie

Prevence kriminality – ofenzivní strategie boje s trestnou činností

Preventivní politika – představuje ofenzivní strategii kontroly kriminality,

jež spoléhá především na nerepresivní prostředky

Kriminogenní faktory – sociální prostředí, příčiny a podmínky kriminality

Community policing – může jednak znamenat komunitní přístup k policejní

práci, policejní práci orientovanou na službu veřejnosti, anebo společenskou policejní

činnost. Zatímco předmětem zájmu tradičních policejních strategií je protiprávní

chování, předmětem zájmu community policing jsou následky, které kriminalita


[…]


840 Rozkr. přepr. zás. - železnič. 53 2 3,77 0 0 2 0 0 0 3 3 0 0 2 702 0

841 Rozkr. přepr. zás. - poštovních 23 13 56,52 1 0 8 0 0 0 5 1 0 0 1 895 9

842 Rozkr. přepr. zás. - silničních 59 6 10,17 0 0 3 0 0 0 7 4 0 0 1 295 11
843 Rozkr. přepr. zás. - leteckých 10 2 20,00 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 4 118 0

844 Rozkr. přepr. zás. - lodních 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

845 Maření úkolu veř.činitele z nedb. 6 6 100,00 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 434 539 0

846 Úplatkářství - podplácení 94 92 97,87 0 19 24 0 0 0 79 18 0 0 190 0
847 Úplatkářství - nepřímé 5 5 100,00 0 0 1 0 0 0 5 1 0 0 2 375 800

848 Zvýhodňování věřitele 123 102 82,93 5 0 21 0 1 1 74 13 0 0 203 835 0

849 Pletichy při řízení konk. a vyr. 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

850 Ohr. pošk. život. prostř. - úmysl. 24 5 20,83 0 0 2 0 0 0 4 2 0 0 636 0
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851 Ohr. pošk. život. prostř. - nedbal. 15 5 33,33 3 0 2 0 0 0 11 2 0 0 4 181 0

852 Předlužení 39 38 97,44 0 0 13 0 0 0 18 5 0 0 45 880 0
855 Nedovolená výr.rad.mat. 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

860 Podílnictví 61 59 96,72 0 0 13 0 1 1 53 10 0 0 0 0

861 Por. práv k ochranné známce 553 506 91,50 5 0 23 2 3 4 294 21 1 4 18 865 55

862 Por. průmyslových práv 4 4 100,00 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 24 0
863 Por. autorského práva 791 767 96,97 11 2 101 1 31 32 294 36 1 17 26 144 736

864 Zastření původu věci 44 23 52,27 0 0 10 0 0 0 17 4 0 0 191 267 53 247

865 Pošk. a zneuž. záz. na nos. infor. 37 17 45,95 1 0 1 0 1 1 14 0 0 0 10 753 0

866 Provoz. nepoctivých her a sáz. 9 9 100,00 0 1 8 0 0 0 8 7 0 0 25 0
870 Havárie a provoz. poruch. - úmysl. 24 17 70,83 1 0 0 0 0 0 18 0 0 0 957 0

871
Havárie a provoz. poruch. -
nedbal. 3 1 33,33 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 75 284 0

880 Pojistný podvod 489 452 92,43 15 1 132 0 0 0 589 118 0 0 86 205 410

881 Úvěrový podvod 14 032 11 974 85,33 156 21 5 574 1 21 22 12 658 5 204 0 11 1 270 566 8 802

885 Nesplnění ozn. povin. v daň. říz. 4 4 100,00 0 0 2 0 0 0 4 2 0 0 1 035 0

886 Neodved. daně pojist. a přísp. .. 1 040 964 92,69 31 0 197 0 0 0 698 105 0 0 243 298 0
890 Ostatní hosp. trestné činy 678 541 79,79 5 9 191 11 12 23 539 151 17 15 12 004 10

801-890 Hospodářské činy celkem: 43 882 29 519 67,27 787 119 12 003 100 248 344 28 025 10 089 96 178
32 279

456 502 933
901 Vojenské trestné činy 85 84 98,82 2 5 23 0 0 0 71 17 0 0 184 0

902 Trestné činy proti ústav. zřízení 4 2 50,00 0 0 1 0 0 0 2 1 0 0 0 0

101-664 Obecná kriminalita celkem: 276 958 84 313 30,44 5 013 8 488 52 876 2 905 7 179 9 675 73 494 37 369 3 166 5 311
10 205

551 135 347

101-902 CELKOVÁ KRIMINALITA: 343 514
134
776 39,23 6 200 10 861 74 364 3 086 7 614 10 287

121
090 55 673 3 341 5 654

42 984
656 639 912

SOUČTOVÉ ŘÁDKY:

>> Kult. objekty - TSK 331,332,471 584 105 17,98 28 6 89 13 15 25 132 72 13 18 38 894 693

>> Drogy - TSK 635,641,642 2 757 2 568 93,14 64 12 1 284 103 223 323 2 156 912 73 172 0 0

>> Úplatkářství - TSK 821,846,847 138 129 93,48 1 19 25 0 0 0 115 19 0 0 2 565 800

>> Pošk.věř. HK - TSK 822,848,849 328 288 87,80 10 0 87 0 1 1 243 62 0 0 6 106 411 0

588-590 Ost. maj. TČ - TSK 588,589,590 10 581 1 838 17,37 117 390 770 91 164 244 1 756 527 136 158 297 993 910

>> Zneuž.prav.veř.čin.TSK 637,640 159 127 79,87 1 1 4 0 0 0 137 2 0 0 941 3

131-132 Loupeže - TSK 131 až 132 5 550 2 388 43,03 224 233 1 367 215 544 716 2 872 1 225 295 482 172 048 3 492

>> Kr.vl. do pohost.zař-TSK 321,324 2 801 795 28,38 126 69 680 22 98 111 553 334 29 48 78 446 545

>> Kr.vl. do bytů - TSK 371, 373 10 361 2 576 24,86 421 90 2 113 133 310 422 1 816 906 184 214 566 925 3 463