POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Petr Kašpar

Název bakalářské práce: Prevence kriminality

Student se ve své bakalářské práci zaměřil na vybrané aspekty prevence ve společnosti se zaměřením na zásady kvality života. Předkládaná práce je koncipována tak, aby bylo možné z obecného pohledu pochopit vybrané pojmy a strukturu prevence jako významného článku environmentálního prostředí.

Analytickou metodou se student pokusil vymezit prevenci na regionálních úrovních. Shrнул a zhodnotil preventivní opatření na úseku kriminality v regionálním kontextu celostátního řešení dané problematiky. Rozpracoval jednotlivé druhy prevence kriminality a s využitím kriminologických zásad také příčiny kriminality kriminogenní faktory a další příčiny a podmínky kriminality v ČR. Práce je zpracována jako analýza odborných textů týkajících se dané problematiky s tím, že studentu se podařilo soustředit na malém prostoru základní problémy týkající se kriminality a jiných sociálně patologických jevů. Práci se dá vytknout snad jen to, že jsou v ní shrnuty jen některé odborné publikace, které se dají chápat jako obecně známé, nicméně jak z práce vyplývá, další rozšíření o některé názory by práci neprospělo.

Po prostudování práce mohu jednoznačně říci, že výhodou bylo především to, že student spolupracoval také s odborníkem na danou problematiku, který pomohl práci vhodně strukturalizovat. Téma je aktuální, ale málo frekventované, domnívám se, že cíl práce byl splněn. Práce s literaturou je na velmi dobré úrovni a přínosy bakalářské práce jsou nesporně inspirativní. Práci lze využít o odborným přednáškám i ve výuce. Grafická stránka i jazyková stránka jsou na dobré úrovni. Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Práci navrhuji klasifikovat známkou **v ý b o r n ě**.

Otázka: Domníváte se, že se věnuje dostatečná pozornost preventivní činnosti týkající se oblasti kriminality mládeže. Domníváte se, že preventivní programy vyhovují „české mládeži“.

Datum 6. března 2007

Doc. Dr. JUDr. Jan Hejda